
Abstrakt 

Tato diplomová práce se zaměřuje na šíření konspiračních teorií, fake news a hoaxů a na roli 

médií v tomto procesu. Nejprve jsou vysvětleny základní pojmy a téma práce je zasazeno do 

širšího kontextu. Je přiblíženo fungování dezinformačních médií, nechybí popis tuzemské 

scény. Mezi další kanály využívané pro klamání příjemců jsou zařazené e-maily a aplikace, 

sociální sítě a také ústní šíření. Speciální pozornost se věnuje standardním médiím a 

pravidlům, podle nichž mají fungovat. Na teorii navazuje praktická část, která mapuje šíření 

konkrétních dezinformací nejen prostorem médií, ale i fact-checkingových iniciativ. Za 

příklady jsou zvoleny konspirační teorie o požáru katedrály Notre-Dame, hoaxy o údajných 

uprchlících v Chebu, o novináři České televize Marku Wollnerovi a o poslankyni Olze 

Richterové a kauza pochybné neziskové organizace Mezinárodní dětský kříž. K jejich analýze 

dochází prostřednictvím smíšeného modelu výzkumu: Sběr dat probíhá kvantitativní 

metodou, při práci s nimi jsou následně uplatněny kvalitativní metody spojené se zakotvenou 

teorií. Cílem je definovat a popsat podoby, které média dezinformacím ve svých výstupech 

dávají, a určit, v kterých případech dezinformace sama aktivně šíří.  

 


